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ABSTRAKT

Cílem mé práce je ukázat význam logopedické intervence v předškolním věku.

V teoretické části, která má tři části, pojednávám obecně o komunikaci a narušené

komunikační schopnosti, o vývoji předškolního dítěte, o vývoji řeči a předškolní výchově a

dále uvádím nejčastější komunikační poruchy v předškolním věku.

V praktické části je na kazuistických studiích, ukázat možnosti a význam logopedické péče

v předškolním věku a možné těžkosti spojené s narušenou komunikační schopností po

nástupu do 1. třídy. V rámci šetření jsem sledovala logopedickou intervenci u dětí

s narušenou komunikační schopností, jejich pokroky a úspěchy, případně neúspěchy ve

sledovaném období.
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ABSTRACT:

The aim of my work is to show the importance of speech therapy in preschool children.

In the theoretical part, which has three parts, I discuss generally about communication and
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taking the first class. The investigation I watched speech intervention for children with

communication disorders, their progress and achievements or failures in the period.

Keywords: Communication, uninterrupted communication skills, speech therapy, preschool

age,

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................................... 6

1. Komunikace a problematika narušené komunikační schopnosti ................................................. 7

1.1 Vymezení základních pojmů ........................................................................................................ 7

1.2 Narušená komunikační schopnost ................................................................................................ 8

1.3 Logopedie a logopedická intervence .......................................................................................... 10

2. Dítě předškolního věku .................................................................................................................. 13

2.1 Vývoj řeči ................................................................................................................................... 13

2.2 Jazykové roviny v ontogenezi řeči.............................................................................................. 15

2.3 Podmínky správného vývoje řeči ................................................................................................ 16

2.4 Charakteristika dítěte předškolního věku .................................................................................... 17

2.4.1Předškolní výchova .............................................................................................................. 19

2.4.2 Školní zralost ....................................................................................................................... 20

3. Nejčastější druhy narušené komunikační schopnosti u dětí předškolního věku ....................... 23

3.1 Opožděný vývoj řeči .................................................................................................................. 23

3.2 Vývojová dysfázie ...................................................................................................................... 24

3.3 Dyslalie ...................................................................................................................................... 26

3.4 Koktavost (Balbuties) ................................................................................................................. 29

3.5 Mutismus .................................................................................................................................... 32

3.6 Rinolalie ..................................................................................................................................... 33

4. Cíl a metodologie výzkumu ............................................................................................................ 35

4.1 Vlastní šetření ............................................................................................................................. 36

4.1.1 Kazuistika č. 1. .................................................................................................................... 36

4.1.2 Kazuistika č. 2 ..................................................................................................................... 43

4.1.3 Kazuistika č. 3 ..................................................................................................................... 47

4.2 Závěr šetření ............................................................................................................................... 52

Závěr ................................................................................................................................................... 53

Seznam literatury: .............................................................................................................................. 54

6

Úvod
Dorozumívat se mluvenou řečí patří mezi specificky lidské schopnosti a většina lidí ji

považuje za zcela samozřejmou. Učení řeči je ale úkol mnohem náročnější, než by se mohlo

na první pohled zdát. V dnešní době je dětí s narušenou komunikační schopností

v předškolním věku stále víc.

Právě v předškolním věku dochází k největšímu rozvoji socializace, komunikačních

schopností a je to také kritický čas pro vznik různých komunikačních poruch.

Narušená komunikační schopnost může vést až k překážkám v začleňování do společnosti,

někdy i k překážkám ve vzdělávání. Proto je třeba o komunikační schopnosti pečovat již od

útlého věku.

Před vstupem do školy je třeba vytvářet správné řečové návyky, případně napravit co

nejvíce chyb, aby se dítě mohlo lépe začlenit do školního kolektivu bez strachu z komunikace.

Cílem bakalářské práce je ukázat na významnou roli logopedické intervence u dětí

v předškolním věku.

V teoretické části, která má tři části, pojednávám v první kapitole obecně o komunikaci a

narušené komunikační schopnosti, ve druhé kapitole o vývoji předškolního dítěte, o vývoji

řeči a o předškolní výchově a ve třetí kapitole uvádím nejčastější komunikační poruchy

v předškolním věku.

Ve čtvrté (praktické) části budou na kazuistických studiích ukázány možnosti a význam

logopedické péče v předškolním věku a možné těžkosti spojené s narušenou komunikační

schopností po nástupu do 1. třídy.
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1. Komunikace a problematika narušené komunikační schopnosti

1.1 Vymezení základních pojmů

Komunikace jako pojem má velmi široké vymezení. Týká se mnoha různých oborů lidské

činnosti a podle toho se liší také její definice. Název vychází z latinského communicatio, což

znamená sdělení, oznámení. Komunikace v mezilidském styku je chápána jako sdělování

nebo dorozumívání mezi lidmi. „Komunikace je přenos různých informačních obsahů pomocí

různých komunikačních systémů, zejména prostřednictvím jazyka – výměna informací,

sdělování a dorozumívání a realizuje se ve třech hlavních formách: mluvené, psané a

ukazované.“ (Dvořák, J., 2001, s. 100).

Komunikace provází člověka v každé chvíli, v každé situaci. Komunikujeme se svým

okolím každým svým projevem. „… „ Nekomunikace“ jako taková vlastně neexistuje, každý

neustále komunikuje: i tehdy, když o tom neví, nebo si vůbec nemyslí, že by právě v dané

chvíli komunikoval, protože si to ani neuvědomuje, dokonce i tehdy, když si to nepřeje,

nechce-li nebo odmítá-li komunikovat – komunikuje totiž právě tím. Člověk tady komunikuje

už samou svou existencí, svojí vlastní podstatou. Nepřetržitě o sobě vysílá informace (a tedy

komunikuje) fakticky už tím, že je.“ (Lechta, V. in Škodová, E., Jedlička, I. a kol., 2007, s. 17)

Komunikaci můžeme rozdělit na komunikaci verbální a neverbální. Verbální (slovní)

komunikace zahrnuje komunikační procesy realizované pomocí mluvené nebo psané řeči

nebo znakové řeči neslyšících. Je velmi důležitá pro navazování sociálních mezilidských

vztahů.

Neverbální (nonverbální, mimoslovní) ta je vývojově starší a slovní komunikaci doprovází

a doplňuje. Nejčastěji se využívá k vyjádření emocí. Do forem nonverbální komunikace

zahrnujeme mimiku, zrakový kontakt, gestiku, haptiku, pohyby, fyzické postoje, pohyb v

prostoru, úpravu zevnějšku a prostředí a v neposlední řadě také paralingvistické faktory řeči

(tzn. intonace, tón hlasu, výška hlasu, artikulace, tempo, intenzita řeči ad.). Neverbální

projevy podléhají společenským normám dané společnosti, které jsou dány zejména

historickým vývojem.

Význam komunikace nespočívá jen ve vzájemném předávání informací, jejím

prostřednictvím se realizují vzájemné interakce mezi lidmi, s její pomocí můžeme vytvářet,
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pěstovat a dále udržovat mezilidské vztahy. Schopnost komunikace také významně ovlivňuje

rozvoj osobnosti člověka, kvalitu jeho života a průběh socializace.

Řeč jako komunikace slovy je tedy vlastní pouze člověku, na rozdíl od různých

forem nonverbální komunikace, kterými si informace předávají všechny živé organizmy.

„Řeč je specificky lidskou schopností. Jedná se o vědomé užívání jazyka jako

složitého systému znaků a symbolů ve všech jeho formách. Slouží člověku ke sdělování

pocitů, přání, myšlenek. Tato schopnost nám není vrozená, na svět si však přinášíme

určité dispozice, které se rozvíjí až při verbálním styku s mluvícím okolím. Řeč není

pouze záležitostí mluvních orgánů (zevní řeč), ale především mozku a jeho hemisfér

(vnitřní řeč). Úzce souvisí s kognitivními procesy a myšlením.“ (Klenková, J., 2006, s. 27)

Řeč má z hlediska komunikativního dvě složky, které jsou vzájemně propojené. Jsou to

složka expresivní – řeč, psaná forma, znaková forma a složka receptivní – přijímání sdělení,

rozumění řeči (pro tuto složku je velmi významný sluch popřípadě zrak). S její pomocí si

osvojujeme pojmy a získáváme nové informace.

Jazyk je společenský systém řečových prostředků, který je vázán na určité společenské,

etnické a národnostní skupiny.

„Z aspektu teorie přenosu informací je jazyk ztotožňován s kódem a řeč s oznámením

(zprávou); řeč je realizace, použití jazyka jako systému v konkrétních dorozumívacích

aktech.“ (Dvořák, J., 2001, s. 95).

Řeč a jazyk spolu úzce souvisí, aby mohl člověk mluvit (česky), musí umět (český) jazyk a


[…]


grafomotoriku a Pepa mi nakreslil maminku. Kresba postavy je značně pod úrovní věku (lepší

hlavonožec). Pepovo soustředění je stále rozptýlené, ale při plnění úkolů se opravdu snaží a

celkový neklid se mírně vylepšil. Stále zůstává velká hlučnost v řečovém projevu.
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Únor 2013

V únoru si maminka rozmyslela docházení na logopedii a projevila zájem o další docházení

Pepi k logopedce. Vzhledem k dřívějším zkušenostem navrhla logopedka jakési kompromisní

řešení. Pepa bude docházet na kolektivní logopedii a na individuální logopedii bude docházet

s asistentem v dopoledních hodinách (během pobytu v MŠ). Část úkolů na domácí práci bude

procvičovat asistent v MŠ a část bude Pepa procvičovat doma. S úkoly maminku seznámí

asistent.

Na začátek provedla logopedka kontrolní vyšetření artikulace – hlásky C, S, Z, nahrazuje, Č

již zvládá, Š a Ž je třeba docvičit. Dále nahrazuje R, Ř. V porozumění má Pepa potíže jen se

složitějšími slovy nebo vícenásobným pokynem. Jinak se porozumění značně zlepšilo.

I aktivní slovník se rozšířil. Podle asistenta v MŠ již nepoužívá romská slova, mluví již pouze

česky, vylepšila se i stavba vět. Agramatismy v koncovkách přídavných i podstatných jmen

přetrvávají.

V grafomotorice je také pokrok. Tužku již drží třemi prsty, ale dosti křečovitě, ruka je

neuvolněná, je třeba dohlížet na správné sezení, správné postavení paže a těla při kreslení.

Během tohoto setkání Pepa pěkně spolupracoval, dobře reagoval a byl celkově klidnější. I

přes značnou snahu logopedky i učitelek ve třídě MŠ přetrvává větší hlasitost řečového

projevu.

Březen 2013

Pepa na toto setkání dorazil s rýmou a zdálo se, že i hůř slyší. Podle asistenta trpí Pepa na

časté záněty uší. Při posledním vyšetření na foniatrii nebyla prokázána žádná sluchová vada.

Setkání tedy začalo sice dechovým cvičením – hra s peříčky, ale byla přizpůsobena

zdravotnímu stavu. K rozvoji slovní zásoby využila logopedka hru Tik tak bum. Při této hře je

znát Pepův slabší aktivní slovník, dělá mu potíže rychle vymyslet adekvátní slovo (ale

nevyvozoval slova ani v romštině). Potom již procvičovali hlásku Š. Nejprve ve zvucích,

slabikách a potom na začátku a konci slov. Hlásku Š dostal i na procvičování domů

s podporou obrázků a rozklad slov vytleskáváním, případně diferenciace první slabiky

potažmo hlásky.
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Závěr

Pepa během odkladu školní docházky udělal značné pokroky ve všech oblastech. Výrazně se

rozšířila slovní zásoba, v MŠ zcela přestal používat romštinu a i gramatická stránka řeči se

významně zlepšila. Logopedka vytvořila Pepovi dosti intenzivní plán na druhé pololetí před

vstupem do 1. třídy. Bude se snažit (společně s učitelkami MŠ a asistentem), vylepšit

sluchovou diferenciaci, diferenciaci hlásek, grafomotoriku, předmatematické představy a také

obecný přehled o světě. Ještě je třeba pracovat na celkovém zklidňování projevů a ztišování

řeči. Bohužel má Pepa menší podporu v rodině, což mu může nástup do školy ztížit a možné

problémy, které se vyskytnou ještě prohloubit.

4.2 Závěr šetření

Cílem výzkumného projektu byla analýza postupů logopedické intervence u dětí

s narušenou komunikační schopností v předškolním věku.

V průběhu sledování všech sledovaných dětí došlo v jejich rozvoji k velkým

pokrokům. Zlepšila se úroveň jejich komunikačních schopností ve všech jazykových

rovinách. Významné změny jsou pozorovatelné také v oblasti kognitivních schopností a

sociálních vztahů.

Z šetření vyplívá, že v logopedické intervenci je velmi důležitá pravidelnost. Vždy se

pozná, když rodiče doma pravidelně neprocvičují. Mnozí si myslí, chodíme na logopedii, tam

ho to naučí. Neuvědomují si často, že logoped jim má pomoci a ukázat, jak své dítě správně

„vést“.

Je třeba si také uvědomit, že po nástupu do 1. třídy je méně času (je třeba se věnovat školním

úkolům) a proto je vždy lepší zvládnout co nejvíc v logopedii ještě v předškolním věku. I

vzhledem k tomu, že poruchy komunikačních schopností mohou způsobovat potíže

v osvojování čtení, psaní. Myslím, že prevence je lepší, než řešení problémů.
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Závěr
Bakalářská práce je zaměřena na děti s narušenou komunikační schopností v předškolním

věku.

Při intenzivním sledování vybraných dětí bylo zjištěno, že vlivem trpělivého a

individuálního přístup logopedky a učitelek mateřské školy a správné motivaci se daří zlepšit

komunikační schopnost dětí a jejich ochotu plnit zadané úkoly. Tím se vytváří lepší

předpoklady pro vstup do školy.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá tím, co je to komunikace a proč je pro člověka

tak důležitá. Přibližuje narušenou komunikační schopnost a nejčastější formy narušení. Dále

se zabývá vývojem dítěte předškolního věku, od jeho tělesného vývoje až po

psychomotorický vývoj. Také je zde popis řečového vývoje.

Výzkumná část byla zaměřena na analýzu logopedické intervence u dětí s narušenou

komunikační schopností za určité období. Bylo zjištěno, že míra rozvoje dětí závisí nejen na

logopedické intervenci, ale také na pravidelné docházce, správné motivaci a spolupráci

s rodinou.
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