Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁ ŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).

x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úrove ň práce
F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentá ř hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajob ě BAKALÁ ŘSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Proč jste v rámci kazuistik zařadila do sledované skupiny právě dítě s balbuties?

Závěry a zhodnocení p řínosu práce pro obor

Autorka prostřednictvím tří kazuistik představila průběh logopedické terapie u dětí předškolního věku. Oceňuji

dlouhodobé pozorování, které probíhalo zhruba po dobu 10 měsíců. V závěru je poukázáno na fakt nutné

systematické práce a podpory ze strany rodiny dítěte s narušenou komunikační schopností. Pro rozšíření

teoretických východisek by autorka mohla čerpat i z některých zahraničních zdrojů.

Analytická část
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